aliud, quam nescire [quid] dicere, et tamen non posse nisi maledicere ? »

SEXTA HÆRETICORUM NOTA : CONTEMPTUS PATRUM

Sextus hæreticorum character est contemptus antiquorum Ecclesiæ Patrum, quos venerari et colere deberent, si Hieremiam audirent, aut potius Spiritum Sanctum loquentem per Hieremiam : *Hæc dicit Dominus*, inquit ille* : *State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea, et invenientis refrigerium animabus vestris*. Et alibi Scriptura Sacra* : *Non te prætereant narratio seniorum ; ipsi enim didicerunt a patribus suis*. Quare optimum fuit Sisinni (1) consilium quod Theodosius senior secutus est, ut hæreticorum doctrina examinetur ad antiquorum Patrum sententias et normam, et, si contraria reperiatur, confestim toto terrarum orbe explodatur*.

* Cap. vi, (¶. 16.)

* Ecclesiast., cap. viii, (¶. 11.)

* (Sozom., Hist., l. VII, c. xii.)

Omnium vero pulcherrime Vincentius Lirinensis, ubi de

sinon ne pas savoir que dire, et cependant ne pouvoir se tenir de mal dire ? »

SIXIÈME CARACTÉRISTIQUE DES HÉRÉTIQUES : LE MÉPRIS DES PÈRES

La sixième caractéristique des hérétiques est le mépris des anciens Pères de l'Eglise, qu'ils devraient vénérer et avoir en grande estime s'ils écoutaient Jérémie, ou mieux l'Esprit-Saint parlant par Jérémie : *Voici ce que dit le Seigneur : Tenez-vous sur les routes, et regardez, informez-vous des sentiers d'autrefois, quelle est la voie du salut, et marchez-y, et vous trouverez du soulagement pour vos âmes*. Et ailleurs dans la Sainte Ecriture : *Ne laisse pas échapper ce que racontent les anciens, car ils ont appris de leurs pères*. Aussi était-ce un excellent conseil celui de Sisinnius (1) à Théodose l'Ancien, qui le suivit, à savoir, qu'il fallait examiner la doctrine des hérétiques à la lumière de l'enseignement des anciens Pères, et que si on la trouvait contraire à cet enseignement, il fallait aussitôt la chasser de toute la surface de la terre.

Vincent de Lérins s'exprime mieux que personne lorsqu'il traite

(1) Sisinnius succéda au Pape Jean VII en 708, mais ne régna que quelques jours. Les éditions du *Codex* ont, par erreur, *Cymini*. (Cf. *Les Controverses*, Partie II, chap. v, art. 1, p. 226.)

* (Commonit., cap. xxviii. P. L. t. I, 676.)

* (I Cor., xiv, 33.)

* (Cap. xxxiii.)

* (I Tim., vi, 20.)

* Lib. I contra [Julianum] Pelagianum, cap. iii. (P. L. t. xliiv, 643, 644.)

* Lib. II [contra Jul. Pelag.,] ad fin. (c. ix. P. L. t. xliiv, 694.)

antiquorum Patrum auctoritate tractat* : « Hos, » inquit, « in Ecclesia Dei divinitus per tempora et loca dispensatos, quisquis in sensu catholici dogmatis unum aliquid in Christo sentientes contempserit, non hominem contemnit, sed Deum. Si quis ab eorum sententiæ communione desciverit, audiat illud Apostoli* : *Non est Deus dissensionis, sed pacis.* » Et paulo post* : « Necessè est profecto omnibus deinceps Catholicis, qui sese Ecclesiæ matris legitimos filios probare student, ut sanctæ sanctorum Patrum fidei inhæreant, agglutinentur, immoriantur. »

Prophanas vero prophanorum *novitates** urget divus Augustinus antiquorum Patrum auctoritate : « Ponam, » inquit*, « pauca paucorum, quibus tamen nostri contradictores cogantur erubescere et cedere, si ullus in eis vel Dei timor vel hominum pudor est. » Quod autem dixit, se « pauca paucorum » velle hæreticis opponere, id fecit, quia pauci illi cum reliquis aperta communione juncti erant. Et alibi* idem Augustinus, loquens de Cypriano, Basilio, Hilario et similibus : « Tales quippe, » ait, « et tanti viri secundum catholicam fidem, quæ ubique toto

de l'autorité des anciens Pères : « Celui, » dit-il, « qui méprise ces Pères, que Dieu a répartis à travers les temps et les lieux, lorsque, au sujet du sens à attribuer à un dogme catholique, ils sont d'accord dans le Christ sur un point, celui-là ne méprise pas l'homme, mais Dieu. Si quelqu'un s'écarte de leur sentiment commun, qu'il écoute cette parole de l'Apôtre : *Dieu n'est pas un Dieu de dissension, mais de paix.* » Et un peu après : « Il est de première nécessité désormais à tous les catholiques qui s'efforcent de se montrer les fils légitimes de notre mère l'Eglise, qu'ils s'attachent à la sainte foi des saints Pères, y restent étroitement unis et y meurent. »

Pour ce qui est des *nouveautés profanes* des profanes, saint Augustin les pourchasse en se basant sur l'autorité des anciens Pères : « J'écrirai, » dit-il, « peu de choses sur un petit nombre d'hérétiques, mais des choses telles que nos contradicteurs soient forcés de rougir et de s'avouer vaincus, si toutefois il leur reste quelque crainte de Dieu ou des hommes. » Son expression « peu de choses sur un petit nombre d'hérétiques » s'explique par ce fait, que le « petit nombre » en question était uni de communion ouverte avec les autres hérétiques. Ailleurs le même Augustin, parlant de Cyprien, de Basile, d'Hilaire et autres Pères : « Tous ces

orbe diffunditur, hæc et illa vera esse confirmant, ut vestra fragilis et quasi argutula novitas sola auctoritate conteratur illorum, præterquam quod ea dicunt, ut se per eos loqui veritas ipsa testetur. » Et rursus paulo post : « Quod invenerunt in Ecclesia, » inquit*, « tenuerunt ; quod didicerunt, docuerunt* ; quod a patribus acceperunt, hoc filiis tradiderunt. » Idem nos hodie de te dicimus, magne Augustine, deque contemporaneis tuis ⁽¹⁾, adversus nugatores istos ; neque tamen facere possumus, ut eos suæ pudeat insanix et impudentiæ.

* (Loc. cit., c. x. P. L. t. XLIV, 698.)
* (Cf. II Thess., II, 14 ; II Tim., III, 14.)